
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
 

 

1 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 

relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali, come modificata dalla 

Direttiva 2013/55/UE del 20 novembre 2013;  

 

VISTO il D. Lgs. 9 novembre 2007, n. 206, di attuazione della direttiva 2005/36/CE, come 

modificato dal D. Lgs. 28 gennaio 2016, n. 15;  

 

VISTO il D.P.R. 14 febbraio 2016, n. 19, Regolamento recante disposizioni per la 

razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di 

insegnamento;  

 

ESAMINATA 'istanza presentata ai sensi dell'articolo 16, comma 1, del citato decreto 

legislativo n.206/2007, di riconoscimento delle qualifiche professionali per 

l'insegnamento acquisito in più SPAGNA paese appartenente all'Unione Europea dalla 

sig.ra Coral GONZALEZ PORTAS; 

 

ESAMINATA la documentazione prodotta a corredo dell’istanza medesima, rispondente ai 

requisiti formali prescritti dall’art.13 della citata Direttiva 2013/55/UE del 20 

novembre 2013, relativa al titolo di formazione sottoindicato;  

 

VISTA l'attestazione del competente Ministerio de Universidades di Madrid - Spagna del 

19/11/2020, con la quale si certifica che i titoli di Licenciada en Publicidad y 

Relaciones Pùblicas e Graduada en Ciencía Politíca y de la Administración, 

unitamente al Master de Profesorado indicato nel dispositivo, rientrano nella 

definizione di cui all’art. 3.1. a) e al livello di qualifica di cui all’art. 11 e) della 

direttiva 2005/36/CE e successive modifiche e abilitano in Spagna all'esercizio della 

professione di docente nella scuola secondaria obbligatoria e Baccellierato per studenti 

di età compresa tra 12 e 18 anni per la materia di Economia; 

 

CONSIDERATO che l'interessata, cittadina spagnola, di madrelingua spagnolo, possiede la 

competenza linguistica necessaria, in quanto ha documentato Certificato della 

conoscenza della lingua italiana - Livello C1 CELI 4 - conseguito nella sessione del 

16.06.2014 presso il Centro di Valutazioni Certificazioni Linguistiche dell’Università 

per stranieri di Perugia; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 3, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 206/2007, il 

riconoscimento è richiesto ai fini dell'accesso alla professione corrispondente a quella 

per la quale l'interessata è qualificata nello Stato membro d'origine; 



 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
 

 

2 

 

 

RILEVATO, altresì, che, ai sensi dell'art. 19 del D.lgs. n. 206/2007, l'esercizio della 

professione in argomento è subordinata, nel Paese di provenienza al possesso di un 

ciclo di studi post-secondari di durata di almeno quattro anni e al completamento della 

formazione professionale richiesta in aggiunta al ciclo di studi post-secondario; 

 

VISTO il D.D. prot. n.1305 del 30 maggio 2022, che ha subordinato al superamento di misure 

compensative il riconoscimento del titolo di formazione professionale in argomento; 

 

VISTA la comunicazione pervenuta a questo Ministero in data 28 maggio 2024 attraverso 

l’apposita piattaforma, con la quale l’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio ha fatto 

conoscere l’esito favorevole delle misure compensative svolte dall’interessata per 

l’insegnamento in argomento; 

 

DISPONE 

 

1. Il titolo di formazione professionale:  

 

- diploma di istruzione post secondario: - Graduada en “Ciencia Politica y de la 

Administración” por la Universidad Nacional de Educación a Distancia (Laurea in 

Scienza politica e della Amministrazione) conseguita presso la UNED - Università 

Nazionale dell’Educazione a distanza – di Madrid – Spagna - nella sessione di luglio 

2014 e rilasciato il 28 luglio 2014; 

- titolo di abilitazione all'insegnamento: Máster Universitario en Formación del 

Profesorado de Educación Secundaria obligatoria y bachillerato, formación profesional 

y Enseñanza de idiomas en la especialidad en Formación y Orientación Laboral (Master 

Universitario nella formazione di I e II grado, formazione professionale e insegnamento 

di Lingue con specializzazione in Formazione e orientamento al lavoro), conseguito 

presso la UNED - Università Nazionale di Istruzione a Distanza di Madrid – Spagna, 

nell’anno accademico 2018/2019;  

 

posseduto dalla cittadina spagnola Coral GONZALEZ PORTAS, nata a Vigo (Spagna) in 

data il 5/12/1986, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 9 novembre 2007, n. 206, è titolo di 

abilitazione all'esercizio della professione di docente nelle scuole d'istruzione secondaria di II 

grado, nella classe di concorso: 

 

A045 SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI 

 

2. Il presente decreto, per quanto dispone l’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009, è 

pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e formazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE                                  

Fabrizio Manca 


		2024-05-30T14:37:51+0000
	FABRIZIO MANCA


		2024-05-31T09:06:19+0200
	protocollo




